慈溪市经济和信息化局文件
[image: image1]
关于市十八届人大三次会议

第25号建议的协办意见

古塘街道办事处：

徐其明代表在市十八届人大三次会议期间提出的《关于老慈溪经济开发区改造升级的建议》已收悉，现将我局协办意见函复如下：

我市正谋划出台《老经济开发区改造提升联席会议制度方案（试行）》，根据文件初步职责分工，我局针对老经济开发区内“退二优二”改造项目初步拟定改造标准如下：

一、存量企业改造要求

（一）允许上年亩均综合评价A、B、C类但不存在违法建筑、违法改变功能、出租现象等情况的企业实施改扩建工业厂房，拟实施工业项目产业必须符合产业、环保、消防、安全等相关要求；

（二）现有二类工业项目改建、扩建，不得增加污染物排放总量；
（三）改造企业与属地政府需签订履约协议，约定厂房竣工（24个月）、达产（48个月）以及三年亩均考核等相关条款；

（四）改造项目达产验收及三年亩均税收标准不低于20万元/亩，改造项目地块不得出租。
二、引入企业要求
（一）项目须符合国家、省、市产业投资导向目录[《产业结构调整指导目录（2024年本）》《宁波市“246”万千亿级产业集群和前沿产业投资导向目录》（甬经信投技〔2021〕46号）、《慈溪市“123”千百亿级产业集群投资导向目录》（慈工业强市办〔2020〕14号）、《慈溪市重点培育产业链投资导向目录（2021年本）》（慈工业强市办〔2021〕18号）]和我市产业规划布局要求；
（二）以基本无污染和环境风险的一类工业项目为主，重点发展智能制造、数字产业、现代健康、高端装备等先进制造业；
（三）报批的制造项目需符合产业、环保、消防、安全等相关要求，改造后厂区使用或出租须接受属地准入管理，符合试点区块整体定位；

（四）改造企业与属地政府需签订履约协议，约定厂房竣工（24个月）、达产（48个月）以及三年亩均考核等相关条款，引入项目达产验收及三年亩均税收标准不低于50万元/亩，除审核通过的招引项目主体以外不得出租。

三、负面清单
（一）本区块属于慈溪市中心城区城镇生活重点管控单元，严格控制噪声、恶臭、油烟等污染排放较大的建设项目布局，原则上禁止新建二类工业项目。
（二）禁止行业项目如新建、扩建喷漆/浸漆（包括油性漆和水性漆）、化纤（单纯纺丝的）、石材加工、烧结、发泡、热处理、印刷、压铸、塑料造粒等涉气项目（含工艺）；禁止新建、扩建发黑、钝化、热镀锌、酸洗、磷化/硅烷化/陶化、电泳、湿法印花、水洗、食品加工等涉水项目（含工艺）；禁止新建、扩建危险废物（含医疗废物）收集储存或利用处置、废旧资源（含生物质）加工再生及利用等其他环境影响较大的项目。
（三）单位工业增加值综合能耗高于省、市控制指标，且能源消费总量平衡未能落实的项目。
最后，请转达我们对徐其明代表关心和支持老经济开发区发展的谢意!

慈溪市经济和信息化局

2024年4月25日
联 系 人：高 阳
联系电话：67001934
慈溪市经济和信息化局办公室                2024年4月25日印发